
 

 

 

 

 

 
 

Agli studenti  
Alle famiglie 
Al personale docente e ATA  
Alla RSU di Istituto 

 
OGGETTO: Provvedimenti assunti per la gestione dell’emergenza COVID-19 e l’organizzazione del servizio 

APPLICAZIONE D.L. n. 52/2021, Ordinanza Ministero della Salute del 23/04/2021 e Ordinanza 
Presidente della Regione Puglia n. 121/2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 2 della legge n. 59 del 15/03/1997;  
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.L. n. 52 del 22/04/2001 che, all’articolo 3 stabilisce: “Dal 26 aprile 2021 e fino alla 

conclusione dell'anno scolastico 2020-2021, e' assicurato in presenza sull'intero territorio 
nazionale lo  svolgimento  dei  servizi  educativi  per   l'infanzia   di   cui all'articolo 2  del  decreto  
legislativo  13  aprile  2017,  n.  65, dell'attivita' scolastica e didattica  della  scuola  dell'infanzia,
 della scuola primaria e  della  scuola  secondaria  di  primo  grado, nonche', almeno per il 50 per 
cento  della  popolazione  studentesca, delle attivita' scolastiche e didattiche della scuola  
secondaria  di secondo grado di cui al comma 2. Le disposizioni  di  cui  al  primo periodo non 
possono essere derogate da provvedimenti  dei  Presidenti delle regioni e delle province 
autonome di Trento  e  Bolzano  e  dei Sindaci. La predetta deroga e' consentita solo in casi di 
eccezionale e straordinaria necessita' dovuta alla presenza di focolai  o  al rischio estremamente 
elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o  di sue varianti nella popolazione scolastica. I 
provvedimenti di  deroga sono motivatamente adottati sentite le competenti autorita' sanitarie 
e nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalita', anche con riferimento  alla  
possibilita'  di  limitarne  l'applicazione  aspecifiche aree del territorio.  

   Dal 26 aprile 2021 e fino alla conclusione dell'anno  scolastico 2020-2021, le istituzioni 
scolastiche  secondarie  di  secondo  grado adottano   forme   flessibili   nell'organizzazione    
dell'attivita' didattica, ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto  del  Presidente della Repubblica 8 
marzo 1999, n. 275, affinche', nella  zona  rossa, sia garantita l'attivita' didattica in presenza ad 
almeno il  50  per cento e fino a  un  massimo  del  75  per  cento,  della  popolazione 
studentesca e, nelle zone gialla e arancione, ad  almeno  il  70  per cento e fino al 100  per  cento  
della  popolazione  studentesca.  La restante parte  della   popolazione   studentesca   delle   
predette istituzioni scolastiche si avvale della didattica a distanza.  

 Resta sempre garantita la possibilita' di svolgere attivita'  in presenza qualora sia necessario l'uso 
di laboratori o  per  mantenere una  relazione  educativa   che   realizzi   l'effettiva   inclusione 
scolastica degli alunni  con  disabilita'  e  con  bisogni  educativi speciali,  secondo  quanto  
previsto   dal   decreto   del   Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall'ordinanza del 
Ministro dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre  2020,  garantendo  comunque  il collegamento 
telematico con gli  alunni  della  classe  che  sono  in didattica digitale integrata.  

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 23/04/2021 con la quale la Regione Puglia viene 
collocata in zona arancione per ulteriori 15 giorni a decorrere dalla pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale dell’ordinanza medesima; 

VISTA  l’Ordinanza Presidente della Giunta Regionale della Puglia n. 121 del 23/04/2021 - Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – con 
la quale il Presidente della Regione Puglia, esercitando il potere di deroga previsto dal D.L. n. 





 

 

52/2021, dispone: “Con decorrenza dal 26 aprile 2021 e sino alla conclusione dell’anno 
scolastico 2020/2021, l’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado si svolge in 
applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021 n. 52 (Disposizioni urgenti per le 
attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e per l’istruzione superiore). 
In applicazione della possibilità di deroga prevista nella seconda parte del comma 1 dell’articolo 
3 del decreto-legge 22 aprile 2021 n. 52, le istituzioni scolastiche della scuola primaria, della 
secondaria di primo grado, di secondo grado e CPIA devono garantire la didattica digitale 
integrata a tutti gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente di adottarla, in luogo 
dell’attività in presenza. Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza 
delle presenti disposizioni. Eventuali successive istanze modificative della scelta già effettuata 
sono rimesse alla motivata valutazione del Dirigente scolastico. Ove il collegamento non possa 
essere garantito immediatamente, ogni singolo istituto, nell’ambito della propria autonomia 
organizzativa, deve ricercare ogni altra modalità utile a c consentire comunque l’attivazione 
della didattica digitale integrata, agli studenti le cui famiglie ne facciano richiesta.”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 343 del 04/03/2021; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 662 del 12/03/2021; 
VISTO Il D.L. n. 104 del 14/08/2020 convertito con modificazioni in Legge 13 ottobre 2020 n. 126, in 

particolare gli articoli 21-bis e 32; 
VISTO il D.L. n. 137 del 28/10/2020, in particolare l'articolo 22; 
VISTO il CCNI sulla Didattica Digitale Integrata; 
VISTO il piano di istituto per la didattica digitale integrata; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione prot. AOODPIT/1990 del 05/11/2020; 
VISTO il verbale di confronto tra il M.I. e le OO.SS. del 27/11/2020 relativo a "Lavoro agile del 

personale amministrativo, tecnico, ausiliario e DSGA nel periodo di emergenza da Covid-19"; 
VISTI tutti i provvedimenti dirigenziali sinora adottati per l’organizzazione del servizio; 
VISTA la necessità di acquisire il dato relativo alla richiesta di frequenza in presenza da parte delle 

famiglie e tenuto conto che dal risultato di tale indagine dipende tutta l’organizzazione del 
servizio scolastico per il periodo successivo; 

VALUTATI  i tempi stretti a disposizione per la disposizione del servizio; 
 

DETERMINA 
 

1) Le attività didattiche, nella giornata di lunedì 26/04/2021, si svolgeranno in modalità a distanza; tuttavia 
tutto il personale docente e ATA svolgerà la propria attività in presenza; 

2) In data odierna si avvierà la richiesta alle famiglie per la scelta tra la frequenza in presenza e la modalità 
a distanza; 

3) Ogni ulteriore determinazione di carattere organizzativo sarà adottata in relazione ai risultati 
dell’indagine condotta presso le famiglie. 

 
Si raccomanda al personale in servizio l’adozione di tutte le misure igieniche e di distanziamento necessarie alla 
prevenzione della diffusione del contagio. 
Il presente provvedimento potrà essere rinnovato, integrato e/o modificato in relazione all’evolversi della 
situazione epidemiologica e degli sviluppi normativi connessi. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Sabino Lafasciano 


		2021-04-24T12:19:10+0200
	LAFASCIANO SABINO




